São Tomé

República Democrática de S. Tomi e Príncipe

(Unidade-Disciplma- Trabalho)

Assembleia Nacional

Gabinete de "-ecretária da Mesa

Exmo. Senhor

Administrador do GRIP

N/Ref.a 06)) iGSM - A N/201

Para conhecimentos e os devidcs efeitos, jurno temos a honra de
remeter as cópias c as Notas nOs/RefI 049, 050 e 051/DSP.lMPC/ACCS/" 8,
bem como os anexos dela constante, oatada de 1G de Agosto do corrente
ano, proveniente do Banco Central de ~3.0 Tomé e Prí-rc.pe, relativamente
ao envio de Extracto da Conta Nacicna de Petróleo junto ao Banco '::entral
de São Tomé e Príncipe.

Com os nossos melhores cumprimentos.

Gabinete de Sec-etária da Mesa err São Forr-e. aos 24 de ~.gosto de 2CYIP.

_v;-etána

~
tC I'" ;.I L.!T.. sccra T!~.:O

NI Refi. 49IDSP/MPC/ ACCS/20 18

Assunto: Envio de extracto da Conta Nacional oe Petróleo junto
ao Banco Central de São Tomé e Príncipe

Ao abrigo do artigo 18°.da Lei n°.8/2004-Lei Quadro das Receitas
Petrolíferas, vimos pela presente enviar os extractos de conta
n°.'{J11101-RDSTP Conta Nacional de Petróleo junto ao Banco
Central de São Tomé e Príncipe, referente ao período de 29/06/2018 à
02í"7/2018, 02/07/2018 à 03/07/21118, 03/07/2018 à 05/0"7/2018, 05/0712018
à 06/07/2018, 06/0712018 à 09/07/2018, 00/07/20r8 à 10/07/2018,
10/07/2018 à: 11/07/2018, t 10712018 •. .d8 à
13'07/1018. 13/07.12018 à 16/0712018, 16/07/201'1 à 17/07/2018.
17/07/2018 18/07/2018, lti/Oi/2018 à 19/07/2018, 19/0712018 à
20,'07/2018. 20/0í/2018 à 23/07/2018, 23/0712018 à 24/07/2018,
24/f17í2018 a 25/0712018, 25/07, l018 à 26/07/2018, 26/07/2018 à
27/U7/2018, 27/0712018 à 30/071201 ,30/07/2018 à 31/07/2018.

Até a data e contabilízacão dos juros em 01108/2018, o saldo da
referida conta era de USD .í. .307.069.41 conforme o movimento de
transaçào em anexo.

Com os nossos melhores cumprrmentos,

sanco Central de S. Tome e "rincipe
'r<'ça doa indeperdêo;'a
- P 13 S. Tomé
~"l. a~238 224370C
"dX. 00239 2222777
OC239222250'
L'c;tp@/;cstp.st

.;.:,} '·tJ!Ç:}!;};.§l

Direcção de Sistemas de Paz, mentes do Banco Central S. Tome e
Príncipe, aos 10 de Agosto de 2018. ...J<: ~

Z CGI)!o~_ '"'
7) 9 fj
.•. -~. I~
:::..., -- -) "lJ

. Q.) ~- ~
w~' ~

" •••.• SQ; ~

;'". ~ .:~~
~- -- ,...

P.P. BANCO C1:"WTRAI DE S. TO~'
Anexo: .!. documentos

-= ~-=-~~~~=

Data Inicial:

Conta:

Extracto de conta

03/07/2018

4711101- ROSTP-FEO.C/I\JAC.DO PET"OlEO-l S

Movlmentc~

Data

T ~r-;ro~VEl\T'" .JJRO OVERN!GH~ DE

03-0i-2"c8 ,O,) éE "O:" À c ',2018

Descrição do Movimeflto Débito

B

Data Finai:

Moeda da Conta:

Moeda do extracto:

- "--..._- -
01/08/2018 ~

USO ~ /'

USO ~

Saldo ir,i-:ial 19.255.686,50 - CRE10R

<te Conta

Credor

f--f-----
•._AT;;,..t..rr::.;7C r;RO \"\i'ERNIGH-- DE

04-~--20c8 n2,O""C'8 ;., S3 '-!'C'e

------ - - ,-- - ----t---

f-.+--- ---
I.•At:,•..•,•.'--'C"~l'F',... JCRO r,·~?-.~.;,:GH7 ')F

(7/, ia A J5'"j7/2G1806-07- 018

0,00

0,00

3.l56,67

066,::

.•. 'ê , 21G 0'1 ,

19.260,l?~,2g

19.262.19>,28

9 rN:;A.~1\·':'0 JURO •...VER'\IGH.... JE
!~/~7,~n S A J6/~ 20!8

LF,NÇA.'-1ENTO JURO c \'ER1H GH7 DE

10-0--2018 JU~7'2018 " 09,07/2018

0,00

J,OO

2.090,00

:.029,17

11-07-2018
:.;.xçA..'1Et;-:c :t:RC C~IE~IGH':' :>E
O~/O'/2018 À lo'rj/2019

----
:"ANÇF2'.H'T" J\.'RC ()VEHNIGHT DE

16-0~..2~18 I 'r? 20~~ A 1 ~/~018

------- ----- - ---
~;";Ç..;:a:NTC r~RO '),tERN:GF"- :>E

:6-0~ "'''::'8 ':''',,2C'1S' A '2,ti:/20!e

15-0-'-20:8

--
.ANÇPY2'1"'C ,J1;RO "VERN:GH~ DE
2' í/2r'" !J..") ji~n, ••

0,00 3 024,17

986 94

---

0,00

~.o(';

-~--

------ ---t----
____ ,'_"_'°_°+ 9_8_6_,_9_,+1 -+ 1_9_.2_' _' '_'_'_ • ~

,·..}~:';f!.Y t-r 'JfjRO VER~IGH"'- DE

l

E' 3 1--0',-2! ,9 ; re .!.. 712818

_---1 _,
~. ~~G. ~CES N ~ORRES? FEJ.

'II ~+-o ...•_ n" 8 IRE': 3At;K P,e' f':h ? ENERG::A STP
, " ~ R,)~T" - :::'NAr ::lO ?E':'ROLEO

'GI=I i': ~v :~ "',,018, RESFEITANTE AO, -
1 . FAG. "'El~B. N ':CRkESP t:>EIJ.

12 17-0-' 018 : - B!l'i ? O GA·~? BNERG.A S~?
'" F RDST= - ":/NA, • DO PETRÓLEO -
US DV 16/07/2018, RESPEITANTE AO

------+--------------~f-f---------'------r___-------~

o " sss " n.", '~'~

________ ++ t-__ 1_9_._2_'_".zoa.r rI
0,00

18.998,850,00

2.360,83

:'A,:;Al'1n;TO ,Jt;RO rVER.'1:GE7 JE

~3 18-0'-2~:8 I E O~/2~~~ À ~1J~~/2~18

LANÇ;.MENTO JU;>.O "VERNIGHT JE

14 19-0"-2018 ."/07/2018 À 18 C7/20l8

0,00 37,10

'.e:3,330,00

1---+------+ - --- ----- --- - ~--
'!' J. ~ÇA ""t"~"-: ""'"!';=>:> .•.• r"RN- r , - JE'
••• ~ f L .L3 À .•.Q "'2"1A15 20-0"-?O:E

0,00

1.1,00

f--t---------t -,--- ----- ---- ----~---------- --t---

16 23-07-20'8

nNçAMêN~O JURO CVERNIGH" DE
"'.:10 ...• ''''1'' À 2C "-/2"~8

10-08-2018 14'0405

0,00

1.002, 78

'86,94 L
--

19.2°2, 3: I

19.295.1Ç4, H

--

19.29~ B" 6,

24-0- :n -------.----------
:.Jnt::;~r-;r("l JU:\O (VERNJ:GI-:" 1E

20i8 ~C/O-/20l8 II 23, 7/2018
I
I___ L

___.__~~Jl 2_,_9_4_5_C_0~L- _L 1_9_._29_9_._;_~_:--_l_b~·1
17

L -

SIBANC - Extracto de Conta

Salào a ~ransp~rt~r 19 29Q '3~,1~

Pág 1/ 2

Extracto de conta

Data Inicial:

Conta:

03/07/2018

4711101 - RDSTP-FED.C/NAC.DO PETROLEO-I.;S

Saldo transportado 19.299.132,16

Movlmentos saldo de Conta

: Data i Descrição do Movimento Débito , rf<:fito I i Oevc;!..;..- Credor,

1 ! 25-0"2018
LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT De. : I

I23/07/2018 À 24/07/2018 0,00 98: 67 19,300.1:3,8'1
i

-
LP.NÇI'.MENTO JURO OVERNIGf'T DE

2 26-072018 21/07/20:8 À 25,07/2018 0,00 1.002,75 19.301.116,58

'ANÇ~~~NTO JURO OVERNIGHT DE
3 27-0·] -2' 18 12,'07/2018 À 26/)7/2018 0,00 986,83 19.302.:03,41

---- >- - "-~ANÇkV~NTO JURO aVERNIGH~ DE
4 30-07·2018 25/07/2018 A 27/07/2018 0,00 1.002,75 19.303.106,lf

1

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
5 31-07-2018 27/07/2018 À 30/07/2018 0,00 2.976,42 19.3r6 082, ' "1

- ---1
LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE

6 01-08-2018 30/07/2018 À 31 07/2018 0,00 986,83 19 :0' .:'the. ; II
Totais: 0,00 51. 382,91

saldo Final: 19.307.069,41 - CREDOR

10-08-2018 14:04:05 SIBANC - Extracto de Conta Pág 2/ 2

I

N'Ref. 50IDSPlMPC/ A ces /2C 18

Assunto: En ;0 de extracto da Conta Nacional de Petróleo junto
ao Barco Central de São Tomé e Príncipe

Ao abrigo do artigo 18°.da Lei n°. 8/2004- Lei Quadro das Receitas

Petrolíferas, vimos pela presente enviar o extracto de conta nOA 71110 1-

RDSTP Conta Nacional de Petróleo junto ao Banco 2entral de São Tomé e

Príncipe, respeitante ao PAGAMENTO DE IMPOSTO RETIDO, por

ordem de Galp Energia STP.

Até a data da contabilização doe, juros em 17/07/2018, o saldo da conta do

BCSTP- CONTA NACIONALDO PETRÓLEOjunto do Banco Central de São

Tomé e Príncipe era de eSD 19.292.191,89, conforme o movimento de

transações em anexo.

Com os nossos melhores cumpro mentes.

Direcção de Sistemas de Pagamentos do Banco Central S. Tome e Príncipe,
aos 10 de Agosto de 2018.

P.P. BANCO CENTRAL DE S. TOMÉ E PRÍNCIPE
Anexo: 1 documento

Banco Central de S. Tomé e Príncipe
Praça da IndependênCia
CP. 13 S. Tomé
Te; 002392243700
Fax. 00239 2222777
00239 2222501
bCStP@DCStp si
"'.vw bcs'pSI

.------., -
.••. /'~(; J

, ,

Data Iniciai:

Conta:

03/07/2018

4711101- RDSTP-FED.C/NAC.DO PETROLEO-US

Data Final:

Extracto de conta

Moeda da Conta:

Moeda do extracto:

Saldo inicial 19.255.686,50 - CREDOR

Movimentos Saldo de Conta

Data Descrição do Movimento Débito Crédito Devedor Credor

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
1 03-07-2018 29/06/2018 A 02/07/2018 0,00 3.356,67 19.259.043,17

--
LANÇAMEtJTO JURC OVERNIGHT DE

260 .lOO, 2612 04-07-2016 02/07/2018 A 03/07/2018 0,00 1.066,11 19
I

-----_.-
LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE

3 06-07-2018 03/0'/2018 A 05/07/2018 0,00 2.090,00 10.262 lqCl,2~'

I
LANÇAXENTO JURO Ov~RNIGHT DE

19.263.228.4J4 09-07-2018 05/07/2016 A 06/07/2016 0,00 1.029,17

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
5 10-07-2018 06/07/2016 A Og'07/2018 0,00 3.024,17 19.266.252,62

LANÇAXENTC JURO OVERNIGHT DE
6 11-07-2018 09/07/2016 A 10/07/2016 0,00 966,94 19.267.239,56

-r

LAt\ÇAMEKTO JURC OVERNIGHT DE
7 16-07-2018 10/07/2018 À 1l/07/2018 0,00 986,94 19.268.226,30

LANÇAMEt\TO JURO OVERNIGET DE
8 16-0'-2018 11/07/2018 A 12 07/2018 0,00 98 ,67 19.269.208,17

1

!ANÇ&~ENTO JURO OVERNIGHT DE I
9 16-07-2018 12/07'2018 A 1'/07/2018 0,00 986,94 19.270.:95'111

LANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
19.273.150,04110 17-07-2016 ~3/07/2016 A 16/07/2018 0,00 2.960,63

-J
O. PAG. RECEB. N/CORRESP. FED. I !

11 17-07-2018 RES. BANK P/O GALP ENERGIA STP 0,00 18.998,65 19 292 1C,tl 711
A/F RDSTP - C/NACo DO PETRÓLEO - r I
US DV 16/07/2018, RESPEITANTE AO .-.l

O. PAG. RECEB. N/CORRES? FED.
12 17-07-2018 RES. BANK P/O GALP ENERGIA STP 0,00 37,10 19.292.191,69A/F RDST? - C/NACo DO PETRÓLEO -

US DV 16/07/2018, RESPEITANTE AO

Totais: 0,00 36.505,39

Saldo Finai: 19.292.191,89 - CREDOR

10-08-2018 15:32:09 SIBANC - Extracto de Conta Pág 1/ 1

.I .•. .Ji. _ .••. J

\ "t.ftAt"~,,,"'t',..,._

SÃO TOMÉ

~lRef. 51IDSP/MPC/ ACCS /20 18

Assunto: Envio de extracto da Conta Nacional de Petróleo junto
ao Banco Central de São Tomé e Príncipe

Ao abrigo do artigo I8°.da ~ei nO.8/2004-Lei Quadro das Receitas

Petrolíferas, vimos pela presente enviar o extracto de conta n°.471110 1-

RDSTP Conta Nacional de Petróleo junto ao Banco Central de São I'omé e

Príncipe, respeitante ao PAGA IE TTO DE IMPOSTO RETIDO, por

ordem de Galp Energia STP.

Ate a data da contabilização dos ruros em 17/07/2018, o saldo da conta do

BCSTP- Co: rA NACIONAL DO PETRÓLEO junto do Banco Central de São

Tomé e Príncipe era de USD 19.292.191,89, conforme o movimento de

transações em anexo.

Com os nossos melhores cumprimentos.

Di-ecção de S' stemas de Pagamentos do Banco Central S. Tome e Príncipe,
aos 10 de Agosto de 2018.

P.P. BA1VCO CENTRAL DE S. T01l1E E PRÍl 'CIPE
Anexo' documento

Banco Central de S. Tomé e Principe
Praça da ndependência
CP 13 S Tomé
Tei 002392243700
Fax 00239 2222777
002392222501
bcstp@bcstp.st
~MI'I.bcstp.st

mailto:bcstp@bcstp.st

Extracto de conta
(r&~k-

Dota" na" / 17/0:~018-ÇJw\
Moed:1 da Conta: USO ~

Moeda do extracto: USO

Data Inicial:

Conta:

02/07/2018

4711101- ROSTP-FED.CjNACDOPETROLEC-US

Saldo ini::ial 19.254.683,72 - ("R..mOR

Movimentos Saldo de Conta

Data Descrição do Movimento Débito Crédito Devedor Credor I
:.ANÇA!'IENTOJURO OVERNI GH": DE I

1 02-07-2018 28/06/2018 À 29/06/2018 0,00 1.00.,78 19.2,5.;'86,,°1

-

l' II..A1'ÇAMENTOJURC OVERNIGH: DE
2 03-0'-2018 29/06/2018 A 02/07/2018 0,00 3.356,67 19.25~.C.l;i3

_ ..

19,260,109,281
;"A!\ÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE

3 04-0'-2018 02/07/2018 A 03/07/2018 0,00 C6E,~1

- --- ILi\NÇ,:u.::SN':.'O JURO 0VERNIGHT DE
4 C6-0~-2na 05/0' 2C." ~ Oó1J7/2019 O,00 2. esc. 00 19.2~2.;'99.n

L;...•~ÇAMENTO JURO OVERNIGH~ DE
5 09-07-2018 O~ '07 '2018 A 06/07/2018 0,00 1.029,17 19.263.228,45

-
LANÇAMENTO JURO OVERNIGH7 DE"t ~ü-~7-20:a
:'h/07/20: 8 A 09,07/20:8 0,00 3.024,l7 19.266.252,62

>- ._-- - -_ .._-- ,-_ ..

; ..ANÇ•••.'1ENTO C:RC '1VERNIGHT ;)E
, 11-07-2018 c ,/G7201B A 10/ ;7/2018 0,00 986,94 I '9.267.219, "I

-:
ILANCA.':ENTOJURO OVERNIGHT :JE I

a 16-07-2C18 10/07/2018 A 11/07/2018 0,00 986,94 19.266 ~?6 , I
1LANÇAl'1ENTO JURO OVERI'IIGH":;)E

19.269.208, 1:19 16-07-2018 11/07/2018 A 12/"7/2018 0,00 981,67

.

LINÇA.v.!:I\IOJURO CVEi,I'l:Gfi:-JE
10 :6-07-2018 .2'07/2018 A :3 . 7/2018 0,00 986 94 19.270.195,11

19.273.155. ~JLANÇAMENTO JURO OVERNIGHT DE
II 17-0'-2018 13/07/2018 À 16/07/2018 0,00 L 060.83

- >-._- - -
o. PAG RECEB. N CORRESP. FED.

:;'2 :;'7-07-2018 ':li.5. SAI\K P/O G.l\:".PENERG:A STP 0,00 18.998.85 19.292.154,79_'-./= RDS":P - C/NA':. DO PE:RÓLEO -
~~DV :L6/C7/20:f:', RESPEITANTE AO - .-
~. PAG. RECEB. N/CORRESP. FED.

13 11-07-2019 ~S. BANK P/O GA:? ENERGIA STP 0,00 3' 10 19.292.'91,89A/F R:JS7P - C/N~.C. DO ?E'!'RÓLEO -
".JS DV '-6/07/2018, RESPEI7A!\TE AO

Totais: 0,00 37.508,17

Saldo Finai' 19.292.191,89 - CREDOR

10-08·2018 15:45:17 SIBANC- Extracto de Conta Pág 1/ 1

	Page 1
	Titles
	Gabinete de "- ecretária da Mesa

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5

	Page 2
	Titles
	:::..., -- -) "lJ
	;'". ~ . :~~

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Page 3
	Titles
	Data Inicial:
	Conta:
	Extracto de conta
	Data Finai:
	Moeda da Conta:
	Moeda do extracto:
	B
	- "--..._- -
	Data
	Descrição do Movimeflto
	Débito
	f-.+--- ---
	-~--
	,
	------+--------------~f-f---------'------r___-------~
	o " ss s " n.", '~'~
	---
	--
	------ ---t----
	----
	------- ----- - ---
	,
	--
	--
	:n -------.----- --- --
	-
	L
	1---+------+ - --- - ---- --- - ~--
	Pág 1/ 2

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8

	Page 4
	Titles
	Data Inicial:
	Conta:
	Extracto de conta
	03/07/2018
	4711101 - RDSTP-FED.C/NAC.DO PETROLEO-I.;S
	Movlmentos
	saldo de Conta
	10-08-2018 14:04:05
	Totais:
	SIBANC - Extracto de Conta
	saldo Final:
	19.307.069,41 - CREDOR
	Pág 2/ 2

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Tables
	Table 1

	Page 5
	Titles
	I
	N'Ref. 50IDSPlMPC/ A ces /2C 18

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Page 6
	Titles
	Data Iniciai:
	Conta:
	Extracto de conta
	03/07/2018
	4711101- RDSTP-FED.C/NAC.DO PETROLEO-US
	Data Final:
	Moeda da Conta:
	Moeda do extracto:
	Movimentos
	Saldo inicial
	Saldo de Conta
	10-08-2018 15:32:09
	Totais:
	SIBANC - Extracto de Conta
	Saldo Finai:
	19.292.191,89 - CREDOR
	Pág 1/ 1

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1

	Page 7
	Titles
	~lRef. 51IDSP/MPC/ ACCS /20 18
	P.P. BA1VCO CENTRAL DE S. T01l1E E PRÍl 'CIPE
	Anexo' documento

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5

	Page 8
	Titles
	Data Inicial:
	Conta:
	Extracto de conta
	02/07/2018
	4711101- ROSTP-FED.CjNACDO PETROLEC-US
	(r&~k-
	Dota" na " / 17/0:~018-ÇJw\
	Moed:1 da Conta: USO ~
	Movimentos
	Saldo ini::ial
	Saldo de Conta
	10-08·2018 15:45:17
	Totais:
	SIBANC - Extracto de Conta
	Saldo Finai'
	19.292.191,89 - CREDOR
	Pág 1/ 1

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1